



ธนาคารแห่งประเทศไทย

# รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนมิถุนายน 2559

ส่วนเศรษฐกิจภาค  
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  
กรกฎาคม 2559

## สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	<b>ด้านอุปทาน</b>	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	2
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	3
	<b>ด้านอุปสงค์</b>	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	<b>ด้านเสถียรภาพ</b>	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	<b>ภาวะการเงิน</b>	
	2.10 ภาคการเงิน	8

## รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนมิถุนายน 2559

### ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนมิถุนายน 2559 ทรงตัวจากเดือนก่อน ตามการบริโภคภาคเอกชนที่ยังทรงตัว โดยการใช้จ่ายในหมวดสินค้าอุปโภคบริโภคลดลงเล็กน้อย ขณะที่การใช้จ่ายสินค้าคงทนในหมวดยานยนต์เพิ่มขึ้น แต่ยังมีปัจจัยหนุนจากรายได้ภาคเกษตรและความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ยังอยู่ในระดับต่ำ อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจยังมีแรงส่งจากการใช้จ่ายภาครัฐที่เร่งขึ้น จากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐที่มีอยู่ต่อเนื่อง ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนและการผลิตภาคอุตสาหกรรมยังหดตัวสำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปปรับสูงขึ้นต่อเนื่องจากราคาอาหารสำเร็จรูป ส่วนอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ด้านเงินฝากและสินเชื่อคงค้างของธนาคารพาณิชย์เดือนพฤษภาคม 2559 ขยายตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อน

เครื่องชี้สำคัญ	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.5	-2.5	-16.6	-15.0	-22.0	-9.8	-11.0
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-1.9	2.9	-0.4	-9.8	-8.4	-11.8	-13.8	-16.0
ดัชนีการค้า	-6.2	1.5	2.2	6.7 <sup>P</sup>	5.8	7.6 <sup>P</sup>	7.8	8.6 <sup>P</sup>
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	46.5	42.7	41.9	37.3 <sup>P</sup>	40.4	34.0 <sup>P</sup>	32.9 <sup>P</sup>	34.7 <sup>P</sup>
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	-0.4	1.0	1.4	2.0 <sup>P</sup>	2.3	1.6 <sup>P</sup>	1.7	1.5 <sup>P</sup>
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-4.7	-2.7	-2.7	-1.7	-0.9	-2.4	-2.3	-2.8
รายจ่ายภาครัฐ	-5.0	-3.0	1.7	14.2	9.3	19.2	17.2	36.0
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.26	-1.11	-1.10	0.18	-0.30	0.67	0.77	0.91
อัตราการว่างงาน	0.7	0.8	0.7	0.9	0.9	1.0	1.4	0.8
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	3.1	2.7	2.7	n.a.	3.3	n.a.	4.5	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	9.5	7.3	7.3	n.a.	5.1	n.a.	4.3	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	128.9	n.a.	124.2	n.a.	123.0	n.a.

## ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### ด้านอุปทาน

#### 2.1 ภาคเกษตรกรรม

**ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ** หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.0 และยังหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน จากผลของราคาเป็นสำคัญ โดยราคามันสำปะหลังหดตัวมากขึ้นตามคุณภาพแป้งที่ลดลงจากปัญหาภัยแล้ง ราคายางพาราหดตัวมากขึ้น ตามผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ราคารubber ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวขยายตัวต่อเนื่องและราคาข้าวเปลือกหอมมะลิปรับตัวดีขึ้น จากความต้องการของตลาดที่ยังมีต่อเนื่อง ขณะที่ผลผลิตพืชสำคัญปรับตัวดีขึ้นบ้าง ตามผลผลิตยางพาราที่ขยายตัวเป็นสำคัญ

#### ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.5	-2.5	-16.6	-15.0	-22.0	-9.8	-11.0
• ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	3.4	1.1	-0.3	-7.7	-4.7	-14.9	-3.5	-3.0
• ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-9.0	-4.5	-2.2	-9.6	-10.9	-8.3	-6.5	-8.2

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

#### ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	-10.8	-6.1	-8.3	-20.1	-21.6	-18.5	-18.3	-15.8
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	-7.1	-4.1	2.3	10.2	7.4	12.9	14.3	16.9
มันสำปะหลัง	-5.2	5.1	7.3	-20.6	-17.7	-23.6	-20.5	-36.5
มันเส้น	7.5	6.0	5.4	-14.8	-6.7	-22.5	-27.5	-31.2
อ้อยโรงงาน	-6.0	-6.9	-20.7	-11.4	-12.4	-15.0	-	-
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-15.6	18.0	9.2	-3.1	-6.0	0.2	2.1	-0.1
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-26.3	-18.6	-10.3	-13.6	-17.0	-10.4	-5.6	-18.5

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

#### 2.2 ภาคอุตสาหกรรม

**ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม** หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 16.0 และหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยการผลิตลดลงในเกือบทุกหมวด ทั้งการผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาลทรายขาวที่ลดลง ตามปริมาณอ้อยเข้าหีบที่น้อยกว่าปีก่อนจากปัญหาภัยแล้ง ขณะที่ความต้องการจากต่างประเทศยังมีต่อเนื่อง นอกจากนี้ การผลิตเครื่องตีที่มีแอลกอฮอล์ลดลง จากสต็อกที่ยังอยู่ในระดับสูง อย่างไรก็ตาม การผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ปรับเพิ่มขึ้น หลังจากที่มีการผลิตอยู่ในระดับต่ำมาตั้งแต่เดือนมีนาคม 2559 แต่ความต้องการจากต่างประเทศยังโน้มลง อย่างไรก็ตาม ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 76.0 ปรับดีขึ้นบ้างหลังจากที่ลดลงต่อเนื่องมาตั้งแต่ต้นปี

### ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	223.0	229.5	185.8	246.5	310.4	183.4	188.7	166.3
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-1.9	2.9	-0.4	-9.8	-8.4	-11.8	-13.8	-16.0

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### 2.3 ภาคบริการ

**รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคาร** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.1 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยรายได้ในหมวดการบริการที่พักแรมในเกสต์เฮาส์ลดลง ขณะที่รายได้ที่พักในโรงแรมและรีสอร์ท การบริการอาหารในภัตตาคารและร้านอาหารเพิ่มขึ้น สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมในเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 34.7 สูงขึ้นจากเดือนก่อน สอดคล้องกับสัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนาที่สูงขึ้นจากเดือนก่อน โดยอยู่ที่ร้อยละ 33.8 ส่วนราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนอยู่ที่คืนละ 897 บาท ใกล้เคียงกับเดือนก่อน

สำหรับนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาคฯ มีจำนวน 60,088 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 17.2 โดยนักท่องเที่ยวลดลงในอุทยานแห่งชาติตาโคตน (จ.ชัยภูมิ) และป่าหินงาม (จ.ชัยภูมิ) เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวยังเพิ่มขึ้นในอุทยานแห่งชาติภูแลงคา (จ.นครพนม) เขาพระวิหาร (จ.สุรินทร์) และภูผาทีบ (จ.มุกดาหาร)

### เครื่องใช้การท่องเที่ยว

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง <sup>P</sup>	ครึ่งปีแรก <sup>P</sup>	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2 <sup>P</sup>	พ.ค. <sup>P</sup>	มิ.ย. <sup>P</sup>
อัตราการเข้าพักโรงแรม	46.5	42.7	41.9	37.3	40.4	34.0	32.9	34.7
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.2	7.6	7.5	5.9	6.1	5.5 <sup>P</sup>	5.8	6.0
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	939.1	941.0	947.9	938.3	970.5	900.7	907.6	897.0
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	30.9	30.4	31.0	30.8	31.5	32.0	33.8
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	13.9	13.4	12.5	14.5	15.1	13.6	12.5	13.7

หมายเหตุ: \* หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

### 2.4 ภาคการค้า

**ดัชนีการค้า** ดัชนีการค้าเพิ่มจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.6 และขยายตัวจากเดือนก่อน โดยการค้าปลีกในหมวดรถยนต์เพิ่มขึ้นจากที่หดตัวในเดือนก่อน ส่วนหนึ่งจากการจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายเพื่อกระตุ้นยอดขายของผู้ประกอบการที่มีมากขึ้น ขณะที่การค้าปลีกวัสดุก่อสร้างชะลอลง ตามการก่อสร้างในภาคเอกชนที่ลดลง ขณะเดียวกันการค้าปลีกในหมวดอาหารและเครื่องดื่มชะลอลงจากที่เร่งไปค่อนข้างมากในเดือนก่อน ผนวกกับการค้าสินค้าที่ใช้ในชีวิตประจำวันหดตัว โดยวัดจากดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods) ที่หดตัวทั้งสินค้าจำเป็นและไม่จำเป็น เนื่องจากกำลังซื้อในภาคเกษตรที่ยังอยู่ในระดับต่ำ และความเชื่อมั่นของผู้บริโภคปรับลดลงต่อเนื่อง

สำหรับการค้าส่งชะลอลง ตามการค้าส่งเครื่องดื่มที่ชะลอลง จากสต็อกสินค้าของผู้ประกอบการยังอยู่ในระดับสูงจากที่เร่งซื้อในเดือนก่อน ขณะที่การค้าส่งสินค้าชั้นกลางและสินค้าคงทนในหมวดเครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ชนิดใช้ในครัวเรือนกลับขยายตัว

## ดัชนีการค้า ณ ราคา ปี 2545

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก <sup>P</sup>	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2 <sup>P</sup>	พ.ค.	มิ.ย. <sup>P</sup>
ดัชนีการค้ารวม	-6.2	1.5	2.2	6.7	5.8	7.6	7.8	8.6
• ค่าส่ง	2.2	7.9	6.3	9.4	8.5	10.4	15.0	9.6
• ค่าปลีก	-9.3	-1.2	0.4	5.5	4.6	6.4	4.6	8.2

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### ด้านอุปสงค์

#### 2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

**ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.5 แต่ยังคงตัวจากเดือนก่อน โดยการใช้จ่ายสินค้าอุปโภคบริโภคลดลงเล็กน้อย ทั้งหมดสินค้าจำเป็นและสินค้าไม่จำเป็น ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากแรงกดดันทางด้านรายได้ โดยเฉพาะภาคเกษตรที่ยังอยู่ในระดับ ขณะที่การใช้จ่ายสินค้าคงทน โดยเฉพาะหมวดรถยนต์ปรับดีขึ้น โดย**ดัชนีหมวดยานยนต์** ขยายตัวร้อยละ 5.5 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน และปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน จากหมวดรถยนต์นั่งส่วนบุคคลและรถยนต์เชิงพาณิชย์ ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการจัดโปรโมชั่นของผู้ผลิตรถยนต์เพื่อเร่งยอดขายและการเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่หลายรุ่น อย่างไรก็ตาม **ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภค** ลดลงจากเดือนก่อนที่ 38.9 เป็น 31.8 สะท้อนความกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจของประชาชน และราคาผลผลิตพืชสำคัญที่หดตัว

#### ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก <sup>P</sup>	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2 <sup>P</sup>	พ.ค.	มิ.ย. <sup>P</sup>
ดัชนี	106.1	107.2	107.7	108.7	109.0	108.5	108.4	108.7
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-0.4	1.0	1.4	2.0	2.3	1.6	1.7	1.5

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

#### เครื่องใช้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ดัชนีหมวดยานยนต์	-29.9	-11.1	-4.2	2.0	4.2	-0.4	-0.6	5.5
• รถยนต์นั่งส่วนบุคคล	-36.8	-12.5	0.1	11.1	20.7	1.4	-1.6	8.4
• รถจักรยานยนต์	-17.3	-0.8	-5.5	-5.8	-13.0	2.6	15.6	-3.1
• รถยนต์เชิงพาณิชย์	-17.9	-17.6	-14.2	-13.1	-16.5	-9.1	-16.8	8.8
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	1.6	4.3	5.0	7.1 <sup>E</sup>	10.2	4.0 <sup>E</sup>	7.7	2.7 <sup>E</sup>
• น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	2.9	11.7	13.5	12.9	15.5	10.4	15.1	5.6
• น้ำมันดีเซล	1.3	4.9	5.8	9.1	13.9	4.4	9.3	3.1
• LPG	0.7	-5.8	-7.0	-5.0	-4.6	-5.3	-5.5	-2.0
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	5.2	6.2	7.3	11.2 <sup>P</sup>	9.4	12.9 <sup>P</sup>	14.3	6.3 <sup>E</sup>
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	7.0	9.6	10.6	11.3	12.2	10.3	8.0	8.3

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100

ที่มา: ค่ารวมโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

## 2.6 การลงทุนภาคเอกชน

**ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน** หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.8 และหดตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อนตามภาคการก่อสร้างเป็นสำคัญ โดยพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลหดตัวร้อยละ 32.2 และหดตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อนตามการหดตัวของภาคการก่อสร้างในทุกประเภท ยอดจดทะเบียนรถยนต์เชิงพาณิชย์ยังคงหดตัว ขณะที่ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ขยายตัวต่อเนื่อง

ด้าน**เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ**ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 62.8 จากเม็ดเงินลงทุนในทุกขนาดกิจการ อย่างไรก็ตาม ในเดือนนี้มีโรงงานขนาดกลางที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการในจังหวัดนครราชสีมา จำนวน 3 แห่ง แห่งละ 100 ล้านบาท ได้แก่ โรงงานผลิตรองเท้าทุกชนิด โรงงานฟอกหนังสัตว์ และโรงงานตัดเย็บเสื้อผ้าสำเร็จรูป

สำหรับ**เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนกว่า 10 เท่าตัว ส่วนใหญ่อยู่ในหมวดบริการและสาธารณูปโภค โดยเฉพาะกิจการผลิตพลังงานไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน อาทิ กิจการผลิตพลังงานไฟฟ้าจากน้ำมันยางดำและสารเคมีสำหรับการผลิตเยื่อกระดาษ จังหวัดบุรีรัมย์ (9,100 ล้านบาท) กิจการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานไอน้ำ จังหวัดนครราชสีมา จำนวน 2 โครงการ (11,490 ล้านบาท) และกิจการผลิตไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล จังหวัดกาฬสินธุ์ (1,780 ล้านบาท)

### ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

	2557	2558	2559					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ดัชนี	115.8	112.6	110.9	112.5	112.5	112.5	112.4	112.3
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-4.7	-2.7	-2.7	-1.7	-0.9	-2.4	-2.3	-2.8

### เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2559					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (12mma)	-11.7	-4.0	-5.1	-26.7	-19.7	-33.5	-32.9	-32.2
เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI	7.9	-36.1	-71.4	95.4	4.8	367.5	948.4	1,089.2
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	42.7	-43.5	-58.6	-54.8	-61.9	-20.5	122.6	-62.8

หมายเหตุ: 12mma (ปรับฤดูกาลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)

ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  
กรมโรงงานอุตสาหกรรม

## 2.7 ภาคการคลัง

### ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.3 และลดลงจากเดือนก่อนจากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.3 ตามการลดลงของรายได้ภาษีสรรพสามิตและการชะลอตัวของรายได้ภาษีสรรพากร ขณะที่รายได้ภาษีอากรขาเข้าปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อน

รายละเอียดมีดังนี้

**-รายได้ภาษีสรรพสามิต** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.9 และลดลงจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 ตามรายได้ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ที่ลดลง จากสต็อกยังอยู่ในระดับสูง และลดสายการบรรจุ

**-รายได้ภาษีสรรพากร** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.3 แต่ชะลอตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.4 ตามรายได้ภาษีนิติบุคคล และรายได้ภาษีดอกเบี้ย ขณะที่รายได้ภาษีบุคคลธรรมดาขยายตัว

**-รายได้อากรขาเข้า** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 29.6 ปรับดีขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 47.0 ตามอากรขาเข้าจากการนำเข้ากระเทียม ผลิตภัณฑ์เสื้อผ้าและเครื่องตกแต่ง

### ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 36.0 และขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการขยายตัวของรายจ่ายงบประมาณ ส่วนรายจ่ายงบลงทุนชะลอลงเล็กน้อย สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

**-รายจ่ายงบประมาณ** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 45.9 และขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการเบิกจ่ายตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยเฉพาะโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้านเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ (หมู่บ้านละ 200,000 บาท) ที่มีการเบิกจ่าย 6,630.5 ล้านบาท สำหรับมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล (ตำบลละ 5 ล้านบาท) ยังมีการเบิกจ่ายต่อเนื่อง แม้จะแผ่วลงจากเดือนก่อนเล็กน้อย โดยในเดือนนี้มีการเบิกจ่าย 1,807.1 ล้านบาท

**-รายจ่ายงบลงทุน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 15.0 ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.4 ตามการลดลงในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทรัพยากรน้ำ ขณะที่กรมทางหลวงกรมทางหลวงชนบท และกรมชลประทานยังขยายตัว

สำหรับการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณในการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน ยังมีการเบิกจ่ายต่อเนื่อง โดยเดือนนี้เบิกจ่าย 1,040.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่มีการเบิกจ่ายจำนวน 603.7 ล้านบาท ตามการเบิกจ่ายของกรมชลประทาน กรมทางหลวง และกรมทรัพยากรน้ำ เป็นสำคัญ

### รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558		2559			
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	3.1	4.8	3.9	-3.1	-4.0	-2.2	5.3	-2.3
: สรรพากร	-1.9	7.4	8.3	7.7	8.0	7.5	7.4	3.3
: สรรพสามิต	10.9	-0.3	-3.1	-20.2	-19.5	-20.9	2.4	-14.9
: อากรขาเข้า	69.4	76.2	53.5	-44.8	-42.6	-46.8	-47.0	-29.6
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-5.0	-3.0	1.7	14.23	9.3	19.2	17.2	36.0
: ประจำ	-6.2	-11.3	-4.0	17.10	12.1	22.0	16.2	45.9
: ลงทุน	-0.9	24.1	19.1	7.81	3.0	12.9	19.4	15.0

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านบุคลากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและข้อมูลเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย



## ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

### 2.8 ระดับราคา

**อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** อยู่ที่ร้อยละ 0.91 ปรับสูงขึ้นจากเดือนก่อน ตามราคาในหมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ โดยเฉพาะราคาอาหารสำเร็จรูปบริโภคในบ้าน ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ร้อยละ 1.54 สูงขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามราคาอาหารสำเร็จรูปบริโภคในบ้านเป็นสำคัญ

#### ดัชนีราคาผู้บริโภค ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.26	-1.11	-1.10	0.18	-0.30	0.67	0.77	0.91
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.98	1.01	0.96	1.28	1.14	1.41	1.36	1.54

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

### 2.9 การจ้างงาน

**ผู้มีงานทำ** ในเดือนมิถุนายน 2559 มีจำนวน 9.8 ล้านคน ลดลง จากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.1 ตามการลดลงของผู้มีงานทำในภาคเกษตรกรรม ขณะที่ผู้มีงานทำในภาคนอกเกษตรกรรมเพิ่มขึ้น ได้แก่ ภาคการผลิต ภาคการค้า และภาคบริการในหมวดด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์ การจัดหาหน้า การจัดการ และการบำบัดน้ำเสีย ของเสีย และสิ่งปฏิกูล สำหรับ**อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 0.8

#### ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ผู้มีงานทำ	-1.3	-0.7	-0.2	-1.9	-0.7	-0.3	-5.8	-1.1
ภาคเกษตรกรรม	-3.6	-1.9	-0.1	-2.9	-0.6	-5.1	-9.0	-2.3
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.3	0.5	-0.3	-0.9	-0.9	-1.0	-3.0	0.4
- การผลิต	-3.1	2.0	3.3	0.8	-0.1	1.6	2.4	18.2
- การก่อสร้าง	-10.9	3.2	-3.8	-1.2	-2.4	0.2	3.7	-11.0
- การค้า	4.0	-1.6	-4.7	-3.2	-3.1	-3.3	-5.7	0.1
- การบริการ	6.0	0.8	2.7	-3.1	1.5	-0.7	-5.8	-2.6
- อื่น ๆ	-16.6	-28.8	-46.8	519.1	-61.6	-42.1	258.1	-79.9
ผู้ว่างงาน	32.5	1.1	19.9	7.2	11.5	3.7	43.5	6.1
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.7	0.8	0.7	0.9	0.9	1.0	1.4	0.8

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

## ภาวะการเงิน

### 2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2559 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 963 แห่ง ลดลงจากเดือนเมษายน 1 แห่ง คือ ธนาคารไทยพาณิชย์ สาขาเทสโก้ โลตัส ชุมนันท์ (ศรีสะเกษ) เงินฝากคงค้าง 660.8 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.5 และขยายตัวใกล้เคียงกับเดือนเมษายน โดยเงินฝากออมทรัพย์ยังขยายตัว ขณะที่เงินฝากประจำและกระแสรายวันหดตัว เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยต่ำทำให้เงินออมบางส่วนไหลออกไปลงทุนในทางเลือกอื่นที่ให้ผลตอบแทนดีกว่า ด้านสินเชื่อคงค้าง 813.1 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.3 และขยายตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อน โดยขยายตัวจากความต้องการเงินทุนหมุนเวียนของภาคธุรกิจเป็นสำคัญ ขณะที่สินเชื่อเงินให้กู้ยืมชะลอลง ส่วนหนึ่งเนื่องจากสิ้นสุดมาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ของภาครัฐในเดือนก่อนหน้า สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 123.0 เพิ่มขึ้นจากเดือนเมษายนที่ร้อยละ 121.5

#### เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
จำนวนสาขานาการพาณิชย์	951	962	950	962	962	961	964	963
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	607.0	623.3	607.6	623.3	623.3	657.9	668.9	660.8
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	748.8	803.3	772.9	803.3	803.3	816.9	812.6	813.1
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	127.2	128.9	128.9	124.2	121.5	123.0
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	3.1	2.7	4.0	2.7	2.7	3.3	4.8	4.5
สินเชื่อคงค้าง	9.5	7.3	10.0	7.3	7.3	5.1	4.1	4.3

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

#### คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้  
 r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล  
 n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล  
 E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ  
 P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี  
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000  
0 4323 8740, 0 4333 3000 [www.bot.or.th](http://www.bot.or.th)